
Výjimečný večer, po-
cta kultuře a velký úspěch 
pro Zábřeh. Tak by se dal 
shrnout slavnostní cere-
moniál předávání Cen 
Olomouckého kraje za 
přínos v oblasti kultury za 
rok 2024, který se konal 
v úterý 22. dubna v Olo-
mouci. Prestižní oceně-
ní v oblasti hudby získal 
Moravia Big Band Zá-
břeh, cenu v kategorii vý-
tvarného umění obdržela 
publikace Táta Hugo Šil-
berský, malíř a milovník 
svého kraje, jejímž au-
torem je Aleš Šilberský. 
Obě nominace byly podány zábřežskou 
radou města.

Moravia Big Band, který už je na scéně 
čtyřicet let, s noblesou a precizností při-
náší swingovou a jazzovou hudbu publi-
ku doma i v zahraničí. Významnými kon-
certy, spoluprací se špičkovými interpre-
ty a dramaturgií festivalu Jazz in Hall se 
zapsal mezi přední hudební tělesa svého 
žánru. Nedávné uvedení Jazzové mše Ja-
romíra Hniličky během oslav 770 let měs-
ta se stalo jedním z vrcholů loňské sezóny.

Výpravná kniha Táta Hugo Šilberský, 
kterou sestavil Aleš Šilberský, zachycuje 
život a tvorbu výtvarníka Huga Šilberské-
ho – loštického rodáka, jehož osobní pří-
běh je hluboce spjatý s historií regionu. 
Publikace, vydaná v roce 2024 u příleži-
tosti 50. výročí Šilberského úmrtí, nabízí 
cenné svědectví o době i umění a stala se 

významným dokumentem kulturní pamě-
ti kraje. 

Ocenění za kulturu jsou každoročně 
udělována jednotlivcům, spolkům i pro-
jektům, které výjimečným způsobem při-
spívají k rozvoji a uchovávání kulturního 
dědictví regionu. Letos se o ceny ucházelo 
několik desítek nominací z celého kraje.

„Toto ocenění vnímáme jako obrov-
ské zadostiučinění a upřímné poděkování 
všem, kdo nás celá léta podporují – městu 
Zábřeh, našim příznivcům i každému, kdo 
s námi kdy stál na pódiu nebo v hledišti. Je 
to moment, který si budeme pamatovat. A 
oslavíme ho tak, jak umíme nejlépe – hud-
bou. Už letos v prosinci, při příležitosti 40. 
výročí Moravia Big Bandu, v nově zrekon-
struovaném kulturním domě v Zábřeze,“ 
uvedl Pavel Doubrava (na snímku), kte-
rý cenu přebíral společně s Vítem Komár-
kem. � (red)
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Rada schválila dotace pro víc  
než šedesát projektů

Bez 50 tisíc rovný milion korun roz-
dělila v březnu na doporučení svých ko-
misí rada města na podporu organizací 
působících v sociální, kulturní a spor-
tovní oblasti. Poskytnuté dotace směřují 
již tradičně jak na konkrétní akce, tak na 
celoroční činnost žadatelů.

V sociální oblasti byla nejvyšší suma 
ve výši 40 tisíc korun přidělena Hospici 
na Svatém Kopečku. Další vyšší příspěv-
ky získala Armáda spásy na provoz Do-
mova Přístav v Šumperku a šumperská 
pobočka Sjednocené organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR (obě 20 tisíc 
Kč). Město podpořilo také činnost Spo-
lečnosti pro ranou péči, obecně prospěš-
ných společností Dětský klíč Šumperk a 
Pomněnka, spolků Jdeme Autistům Na-
proti a Charity Jeseník shodně sumou 
15.000 Kč. Dotaci obdrží také Liga pro-
ti rakovině, Společnost pro ranou péči 
– pobočka pro zrak, šumperský Pontis, 
spolek Pro dotyk, Potravinová banka v 
Olomouckém kraji, společnost Zdravotní 
klaun a Domov důchodců Ústí na Orli-
cí. Patnáct organizací tak bylo podpořeno 
celkovou částkou 200 tisíc Kč.

V oblasti kultury obdržely nejvyšší 
příspěvek ve výši 43.100 Kč Meziná-
rodní interpretační kurzy. Další význam-
né částky směřovaly na festival Jídlo 
na ulici (34.700 Kč), Setkání dechovek 
(25.000 Kč), Václavovský kulturní pod-
zim (23.700 Kč), Českou mši vánoční 
(22.200 Kč), benefici Vzpomínka ka-
pely Madalen (20.700 Kč), Mikulášské 

odpoledne (17.500 Kč), Dny evropské-
ho dědictví (16.200 Kč), Cyrilometoděj-
skou pouť (14.200 Kč), dále Přednáško-
vý maraton, 105. výročí zábřežského 
Klubu českých turistů a dějepisné sou-
těže O poklad paní Magdalény a Toulky 
zábřežskou historií. Mezi podpořenými 
žadateli jsou i skaličský Junák, Letecko-
modelářský klub, Slavice, Art in Regi-
on, Česká křesťanská akademie, Český 
svaz chovatelů, Pěvecký sbor Amate či 
41. přední hlídka Royal Rangers. Cel-
kem město částkou 400 tisíc Kč podpo-
řilo přes 20 subjektů a projektů.

Do sportovní oblasti putují dotace v 
celkové výši 350 tisíc Kč. Nejvyšší část-
ky na celoroční činnost obdržely Atleti-
ka Zábřeh (49.000 Kč), Magnus orien-
teering (30.300 Kč), Lacrosse Zábřeh 
(20.000 Kč), David Jílek (25.000 Kč), 
Lezci Zábřeh (26.000 Kč) či volejbalis-
té (37.300 Kč na činnost a 5.800 Kč na 
soubor turnajů). Příspěvku se dočkalo i 
fungování mažoretek z klubů Danima a 
DREAM, Orla jednoty Zábřeh, šachistů 
z ŠK 1921 Zábřeh, spolku Fitmaxx, Stá-
je Kyselý, šermířů z Winden či Klubu 
sportů a her Sever.

K dotovaným akcím patří také Vá-
noční turnaj v malé kopané, cyklokro-
sový závod, Dny plné tance a pohybu, 
extrémní závody Beton Race, soutěž 
Železný hasič, Běh Balatonem a spor-
tovní soutěž O přesnou mušku J. E. We-
lzla. Celkem bylo podpořeno více než 
30 sportovních aktivit a klubů. � (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 2. do 9. května, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 21. května.

Krajské ceny za kulturu získaly Moravia 
Big Band a kniha o Hugovi Šilberském

Setkání s občany Skaličky
Zábřežská radnice zve obyvatele 

Skaličky na setkání s občany, které se 
uskuteční v úterý 13. května od 17 ho-
din v prostorách klubovny SDH. Za ve-
dení města se setkání zúčastní staros-

ta František John a místostarosta Jo-
sef Klimek. Obyvatelům představí ak-
tuální informace a prostor bude věno-
ván také podnětům a dotazům občanů. 
� (red)

MĚŘENÍ  ZRAKU PŘÍMO  V OPTICE

Valová 2357/8, Zábřeh na Moravě  |  Tel: 774 959 533

NOVÁ kolekce slunečních brýlí  
i v dioptrickém provedení.

Zábřeh v letech okupace – město uvede 
novou knihu historika Jana Stejskala

V předvečer významného výročí 80 
let od osvobození Zábřeha od nacistické 
okupace proběhne ve středu 7. května od 
17 hodin v kině Retro slavnostní uvede-
ní nové knihy regionálního historika Jana 
Stejskala s názvem Zábřeh v letech 1938-
1945. Cesty za svobodou. Publikaci vy-
dalo k 80. výročí konce druhé světové 
války město Zábřeh.

Autor ve svém díle detailně mapu-
je události, které formovaly život měs-
ta a okolních obcí v nelehkém období od 
Mnichovské dohody přes německou oku-
paci, vznik říšskoněmecké správy, odbo-
jovou činnost a partyzánské hnutí až po 
dramatické události konce války a divo-

ké poválečné období. „Vydání knihy v 
této podobě by nebylo možné bez pod-
pory řady občanů města, kteří se podělili 
o svá svědectví nebo poskytli své cenné 
znalosti a pozůstalosti. Dílo má být čest-
ným památníkem známých i neznámých 
hrdinů té doby a obětí nacistické totalitní 
zvůle,“ uvedl Jan Stejskal.

Součástí akce bude také přednáška do-
plněná obrazovou prezentací, která při-
blíží klíčové okamžiky knihy a poskytne 
návštěvníkům hlubší pohled do historie 
regionu. Návštěvníci si budou moci no-
vou publikaci zakoupit přímo na místě a 
nechat si ji podepsat autorem. Vstupné na 
akci je dobrovolné. � (red)

Radnice zve na projednání revitalizace 
Severovýchodu

Sídliště Severovýchod čekají velké 
změny. Město má hotovou podrobnou 
studii, která ukazuje, jak by mohl tento 
prostor vypadat v budoucnu. Revitali-
zace by měla probíhat postupně, po čás-
tech. „Chceme, aby se sídliště stalo pří-
jemnějším místem k životu. Víme, že to 
nebude ze dne na den, ale začínáme. A 
záleží nám na tom, aby o tom obyvate-
lé věděli a mohli se zapojit,“ řekl staros-
ta František John. První etapa začne ješ-
tě letos. Projektová dokumentace na ni je 
již připravena včetně vydaného stavební-

ho povolení. 
Pro zájemce, kteří se chtějí dozvědět 

více, pořádá radnice veřejné projednání. 
Zve všechny obyvatele na setkání, kte-
ré se uskuteční v pondělí 12. května od 
15.30 hodin v jídelně ZŠ a DDM Kra-
sohled. Během veřejného projednání do-
jde k představení projektu, bude i prostor 
na dotazy či připomínky. „Nechceme nic 
měnit bez toho, aniž bychom o tom mluvi-
li s těmi, kterých se to týká nejvíc – s oby-
vateli sídliště,“ doplňuje starosta. Více 
na www.zabreh.cz.� (red)



Kino Retro patřilo v úterý 8. dubna pře-
devším mladým čtenářům. Není divu, 
uskutečnil se zde totiž 11. ročník projektu 
Čteme dětem v Zábřehu, součást celostát-
ní akce Celé Česko čte dětem. Setkáním 
v Retru vyvrcholily celoroční čtenářské 
aktivity, které probíhaly v mateřské škole 
na Strejcové už od září. Letošní program 
připravily koordinátorky projektu Simona 
Pavlů a Broňa Jurka Karafiátová na zákla-
dě oblíbené Knížky Ferdy Mravence od 
Ondřeje Sekory.

Na pódiu se střídaly děti z MŠ Strejco-
va a žáci tří základních škol – ZŠ B. Něm-
cové, ZŠ Školská a ZŠ a DDM Krasohled. 
Kromě čtení děti předvedly písničky, há-
danky a různé aktivity, které doplnily je-
jich vystoupení. V dopoledním bloku ur-
čeném pro mladé obecenstvo se děti v hle-
dišti s nadšením zapojily do dění, proběhlo 

také vyhlášení soutěže na téma O čem se 
čte v trávě?. 

V odpoledním bloku byl program ote-
vřen veřejnosti, nechybělo v něm taneční 
vystoupení dětí z MŠ Strejcova a předání 
cen výhercům výtvarné soutěže.� (red)
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Čteme dětem tentokrát ve znamení  
Ferdy Mravence

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 46. jednání v 

úterý 8. dubna mj. zabývala i následují-
cími materiály:

•	 Schválila poskytnutí dotace 
28.000 Kč pro společnost Post Bellum, 
která je určena na realizaci zážitkových 
vzdělávacích workshopů.

•	 Schválila ZŠ Školská nákup elek-
trického varného kotle s užitným obje-
mem 150 l v předpokládané pořizovací 
ceně 200.000 Kč.

•	 Souhlasila se zveřejněním zámě-
ru výpůjčky pozemků v k. ú. Zábřeh na 
Moravě, Hněvkov a Svébohov společ-
nosti DIMATEX CS za účelem umístě-
ní 15 kontejnerů na použitý textil.

•	 Schválila krátkodobou výpůjč-
ku pozemků o výměře cca 9.770 m2 

Zábřežské kulturní za účelem pořádá-
ní Májového jarmarku 1. 5. 2025, cca 
9.400 m2 od 30. do 31. 5. 2025 za úče-
lem pořádání startu 3. etapy Závodu 
míru Grand Prix Jeseníky a cca 9.600 
m2 Dechovému orchestru Zábřeh od 5. 
do 8. 6. 2025 za účelem pořádání festi-
valu Notování Zábřehem 2025.

•	 Svěřila vedoucí oddělení majetko-
právního pravomoc rozhodovat o pro-
jevení či neprojevení zájmu o převod 
hmotných nemovitých věcí na webu 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových a pravomoc zveřejňovat v 
zde informace o chystaných převodech 
hmotných nemovitých věcí.

•	 Schválila nájem pozemků ve 
vlastnictví Olomouckého kraje na dobu 
určitou, tj. ode dne zahájení stavby na 
dobu jednoho roku, a za úhradu 25.000 
Kč v souvislosti se stavbou chodníku 
podél komunikace III/31526 na Skalič-
ce.

•	 Souhlasila s opravou volného 
městského bytu č. 11 velikosti 2 + 1 v 
bytovém domě Kosmonautů 8 v před-
běžné ceně oprav 942.000 Kč vč. DPH. 

•	 Schválila komisí doporučené vý-
sledné pořadí nabídek na provedení ve-
řejné zakázky Sportovní hřiště u ZŠ a 
DDM Krasohled. V soutěži zvítězila 
nabídka společnosti SPORT Constructi-
on. Rada rovněž schválila s touto spo-
lečností smlouvy o dílo v celkové ceně 
11.463.760 Kč bez DPH.

•	 Schválila uzavření smlouvy na 
vypracování projektové dokumentace 
na revitalizaci ulice Olomoucká s Ing. 
Lindou Smítalovou v celkové částce 
697.000 Kč bez DPH.

•	 Jmenovala členem Komise pre-
vence kriminality Bc. Ivo Weisera.� (red) 

Březen patří čtenářům 
– a v zábřežské knihovně 
také těm začínajícím. Pro 
158 žáků prvních tříd při-
pravili pracovníci knihov-
ny již tradiční pasování 
na čtenáře. Slavnostnímu 
aktu předcházelo prově-
ření nejrůznějších doved-
ností včetně orientace v 
knihovně, nechyběla ani 
pohádka. Poté král Martin 
pasoval prvňáčky do sta-
vu čtenářského a královna Anna je obda-
rovala sladkostí ze své truhličky. Pozdra-
vit je přišel i místostarosta Josef Klimek. 

Kromě jiných drobných 
dárků obdrželi prvňáčci 
Čtenářský pas a poukaz 
na roční registraci zdar-
ma. 

„Naším cílem je po-
moci dětem nalézat ra-
dost ze čtení a přiblížit 
jim knihovnu a knihy, kte-
ré jim, jak doufáme, bu-
dou přítelem po zbytek 
života,“ dodala vedoucí 
městské knihovny Jana 

Šmehlíková. Fotografie z pasování a dal-
ší informace z knihovny jsou k dispozici 
na www.zabreh.cz/knihovna.� (red)

Knihovna přivítala desítky dětských čtenářů

Z ČINNOSTI  
MĚSTSKÉ POLICIE
V březnu strážníci zaznamenali přes 

tisíc (přesně 1.010) událostí, zasahovali 
u dvaceti krádeží v obchodech, odchytili 
jednoho volně pobíhajícího psa a čtyři-
advacetkrát řešili opilce povalující se na 
veřejných prostranstvích. Mimo to řešili 
i následující případy: 

•	 Odpoledne 3. března zasahovala 
hlídka městské policie na Valová poté, 
co operační středisko záchranné služby 
nahlásilo muže ležícího na zemi v bez-
vědomí. Strážníci zjistili, že muž je ve 
velmi špatném stavu, silně podnapilý a 
nevylučovalo se ani požití dalších návy-
kových látek. Dechovou zkoušku nebyl 
schopen absolvovat. Při kontrole dokla-
dů bylo zjištěno, že se jedná o občana 
Polska. Přivolaní záchranáři rozhodli o 
jeho převozu do nemocnice.

•	 Na lavičkách na náměstí Osvobo-
zení byl v pondělí 10. března odpole-
dne nahlášen spící muž, u kterého ko-
lemjdoucí pojali podezření, že je pod 
vlivem alkoholu. Strážníci zjistili, že 
jde o muže mongolské národnosti, kte-
rý i přes alkohol s hlídkou bez problé-
mů komunikoval. Byl upozorněn na zá-
kaz konzumace alkoholu na veřejnosti, 
výzvě porozuměl a prostor bez námitek 
opustil.

•	 Ve čtvrtek 20. března si u koste-
la sv. Barbory ustlali dva místní bezdo-
movci. Záhy vyšel najevo důvod, de-
chová zkouška ukázala přes 2,5 promile 
alkoholu. Jeden z nich byl přesto scho-
pen samostatného pohybu a z místa ode-
šel, druhý se však neudržel na nohou a 
hrozil mu pád. Přivolaní záchranáři do-
poručili jeho převoz na olomouckou zá-
chytku, tam také doputoval. 

•	 K asistenci na nádraží ČD v sou-
vislosti s příjezdem vlaku, ve kterém se 
měl nacházet muž porušující přepravní 
řád, vyjeli strážníci 26. března. Po pří-
jezdu vlaku byl muž ze soupravy vyve-
den a následně se zjistilo, že jde o osobu 
v pátrání, putoval proto na služebnu Po-
licie ČR.

V sobotu 29. března došlo na měst-
ském stadionu ke zranění muže, kte-
rý zřejmě pod vlivem alkoholu spadl v 
době fotbalového utkání z horní části 
tribuny. Na místě se nacházel lékař, kte-
rý rozhodl o přivolání letecké záchran-
ky. Po přistání vrtulníku bylo rozhodnu-
to, že transport vzduchem není nutný, 
muže odvezla sanitka do nemocnice v 
Šumperku. Po dobu zásahu hlídka asi-
stovala zdravotníkům a zajišťovala po-
třebný prostor.� (red) 

Zábřeh se o velikonočních svátcích ob-
jevil v celostátním vysílání České televize. 
Oblíbený pořad Toulavá kamera sem za-
vítal na začátku dubna, aby divákům při-
blížil místní velikonoční zvyky, atmosféru 
a kulturní tradice. Reportáž redaktora Mi-
lana Braunera nabídla pohled do interié-
ru kostela sv. Bartoloměje, navštívila far-
ní muzeum a ukázala také místní unikát – 

největší věžní hrkačku v republice, která 
symbolicky zastoupila zvony podle tradi-
ce o Zeleném čtvrtku „odlétající do Říma“.

Velikonoční příběh a jeho ozvěny v li-
dových zvycích, výtvarných symbolech a 
duchovní rovině zachytila Toulavá kamera 
ve svátečním vydání vysílaném 20. dubna. 
Záznam pořadu je dostupný na webu Čes-
ké televize.� (red)

Toulavá kamera natáčela i u sv. Bartoloměje 

80 let od konce druhé světové války 
chce město Zábřeh připomenout také po-
ložením prvních čtyř Kamenů zmizelých, 
jak jsou označovány dlažební kostky s 
mosazným povrchem vsazené do chodní-
ků před domy, kde žily či působily obě-
ti nacistické totality. Kameny tak připo-
mínají židovské obyvatele, kteří zahynuli 
během holokaustu, účastníky odboje, vo-
jáky nebo například osoby, které musely 
v důsledku nacismu opustit své domovy. 
Kameny zmizelých jsou pokládány na ve-
řejných prostranstvích, s jejich umístěním 
tak ožívají někdy zapomenuté příběhy lidí, 
ulic a domů.

V průběhu letošního roku budou po-
stupně odhaleny čtyři kameny zmizelých. 
První z nich v květnu připomene Václava 
Patku, majitele knihkupectví a významnou 
osobnost kulturního a společenského živo-
ta Čechů žijících v Zábřeze, který za svou 
odbojovou činnost neunikl zájmu gestapa. 
A právě v květnu před osmdesátí lety byl 

osvobozen z německého vězení. Na ná-
sledky útrap ale zemřel už v prosinci 1945. 
Kámen bude slavnostně uložen před do-
mem Školská 8, kde Václav Patka žil. 

I další kameny zmizelých připomenou 
statečné Zábřežáky. Bude mezi nimi od-
bojář Ferdinand Gallas, blízký spolupra-
covník Václava Patky, který zahynul zřej-
mě ve věznici při bombardování Drážďan. 
Další dva kameny zmizelých budou věno-
vány Jaroslavu Tůmovi a Janu Háječko-
vi, jež se zapojili do partyzánské činnos-
ti a svůj život položili za svobodu vlasti. 
Podrobnější informace o osudech těchto 
osobností budou zveřejňovány na webo-
vých stránkách města.

Město by rádo v následujících letech v 
odhalování kamenů zmizelých pokračova-
lo. Obrací se proto na občany s výzvou – 
pokud víte o osobnostech spjatých se Zá-
břehem, které si zaslouží být takto připo-
menuty, zasílejte své návrhy na e-mail: 
jana.chudobova@muzabreh.cz.�  (red)

První Kámen zmizelých připomene 
Václava Patku

Na letošním májovém jarmarku bude 
pro návštěvníky stanoviště EKO servi-
su a Separexu před gymnáziem připraven 
dárek v podobě pětilitrového kbelíku na 
bioodpad. A nejen to – každý příchozí si do 
kbelíku, který obdrží zdarma, může rov-
nou nabrat kvalitní zeminu, která vznikla 
z vytříděného bioodpadu.

Prakticky se tak přesvědčí, proč se do 
třídění bioodpadu zapojit. Bioodpad tvoří 
velkou část komunálního odpadu, přitom 
ho lze snadno zpracovat a znovu využít. 
Jeho tříděním tak dochází nejen ke snížení 
množství odpadu končícího na skládce, ale 
i ochraně životního prostředí.� (red)

EKO servis rozdá  
na jarmarku dárky

•	 Změny ve svozu odpadu o stát-
ních svátcích. Technické služby upozor-
ňují na změnu ve svozu odpadu ve stát-
ní svátek. Na trase IV (Zábřeh, Pivonín) 
bude svoz komunálního odpadu místo 
čtvrtka 8. května proveden ve středu 7. 
května.� (red)

Krátce z města
Prevence nádorů tlustého střeva a ko-

nečníku je hlavním tématem letošní tra-
diční květnové sbírky Ligy proti rakovině. 
Úmrtnost na kolorektální karcinom zůstá-
vá vysoká, přestože například oproti roku 
2008 klesla až o třetinu. Stále si však ročně 
tuto diagnózu vyslechne zhruba sedm tisíc 
Čechů. Právě na prevenci rakoviny tlus-
tého střeva a konečníku a na screeningo-
vé programy s ní související letošní Český 
den proti rakovině, respektive celonárodní 
sbírka, upozorní.

Květinkový prodej se bude konat od 
14. května po celé republice. Světle zelené 
květinky budou nabízet studenti ze šum-
perských, zábřežských a mohelnických 
středních škol a  dobrovolníci z Ligy pro-
ti rakovině. 

Dárci mohou získat kytičku za symbo-
lický příspěvek. Podpořit Český den proti 
rakovině je možné také pořízením e-kytič-
ky za dárcovskou SMS nebo pravidelnou 
měsíční podporou (více na www.darcov-
skasms.cz). Pomoci lze také zasláním daru 
na sbírkový účet 6500065/0300, novinkou 
je možnost platby přes QR kód umístěný 
na kasičkách.� (red)

Kytičkový den 
startuje 14. května Břeh Oborníka si vybral labutí pár k 

vybudování hnízda, kde by mohl vy-
vést svá mláďata. Místo hnízdění na 
hrázi je v současnosti ohrazené. Ne-
jen kvůli ochraně ptáků, ale také pro 
bezpečí návštěvníků. Labutí pár si své 
hnízdo a vejce pečlivě střeží a v přípa-
dě ohrožení neváhá bránit silou. „Pro-
síme proto všechny, aby nevstupovali 
do vymezeného prostoru, nevodili psy 

v blízkosti hnízda a procházeli kolem 
v tichosti,“ uvedla mluvčí města Lucie 
Mahdalová.

Poděkování patří oddělení životního 
prostředí městského úřadu, Místní or-
ganizaci Českého rybářského svazu a 
společnosti EKO servis, kteří ve spolu-
práci zajistili ochranu hnízdiště citlivě a 
rychle. Labutí rodinu teď čeká hnízdění 
přibližně do poloviny května.� (red)

Labutí návrat na Oborník: prosba o ticho 
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Valová 8, Zábřeh 608 840 531

NÁROŽÍ VALOVÁ
PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

Nabízíme k pronájmu nové:

ambulance kanceláře
obchodní
prostory

Možnost úpravy dle požadavku.

4 dny práce, 4 dny volna
12h směny
příplatky za noční, víkendy, svátky
červen-září 2025 dle Vašich možností

pracevtdk.cz

VYDĚLEJ SI NA LÉTO!
LETNÍ BRIGÁDA DO VÝROBY PRO 18+

583 360 110

betonrace.cz /betonrace

31. května 2025
Zábřeh
BASIC – závod pro každého

JUNIOR – pro všechny děti 
ve třech věkových kategoriích 
ONLINE REGISTRACE DO 25. KVĚTNA 2025

17.5.2025
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10:00 - 18:00

VSTUP ZDARMA 50 PRODEJCŮ PROGRAM PRO DĚTI

Zveme vás na
9. zábřežský

food
festival
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EXKLUZIVNÍ 
CENY
PRO PRVNÍ  
ZÁKAZNÍKY

NA ADRESE LEŠTINSKÁ 2429/1  
OTEVŘENO DENNĚ OD 9 DO 19 HODIN

30. DUBNA

PLANEO.CZ

TĚŠÍME SE  
NA VÁS

V S1 CENTER 
ZÁBŘEH

TŘÍDNÍ UČITELKA
MGR. EVA SALINGEROVÁ

PRO DĚTI V POSLEDNÍM ROCE PŘED
ZAHÁJENÍM ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

TEL. 605 493 959
TEL. 583 412 298

WWW.SKOLAROVENSKO.CZ
E-MAIL: ZS@ROVENSKO-MORAVA.CZ

OTEVÍRÁ

PŘÍPRAVNOU
TŘÍDU 

KOMPLEXNÍ
PŘÍPRAVA NA ŠKOLU

PRO KOHO JE URČENA:
PRO DĚTI S ODKLADEM ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

 MALÝ POČET DĚTÍ VE TŘÍDĚ (10-15)

ŠKOLNÍ ROK
2025/2026

PŘIHLÁŠKY 
DO 31.5.2025

23.-24.5.
2 0 2 5

PÁTEK-SOBOTA AREÁLAREÁLAREÁL   
ZŠ A DDMZŠ A DDMZŠ A DDM   

KRASOHLEDKRASOHLEDKRASOHLED
SEVEROVÝCHODSEVEROVÝCHODSEVEROVÝCHOD

FESTIVAL
16.00
KONEC 22.00

P Á T E K  O D

10.00
KONEC 22.00 

S O B O T A  O D

FIT&FUN
FESTIVAL

VŠICHNI ÚČASTNÍCI BEROU NA VĚDOMÍ, ŽE V PRŮBĚHU AKCE BUDOU POŘIZOVÁNY FOTOGRAFIE NEBO VIDEOZÁZNAMY, KTERÉ BUDOU NÁSLEDNĚ ZA
ÚČELEM PREZENTACE ORGANIZACE ZVEŘEJNĚNY. ORGANIZACE ZÁKLADNÍ ŠKOLA A DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KRASOHLED ZÁBŘEH, SEVEROVÝCHOD

484/26, OKRES ŠUMPERK, 789 01 ZÁBŘEH NENESE ODPOVĚDNOST ZA FOTOGRAFIE ČI VIDEOZÁZNAMY POŘIZOVANÉ HOSTY.

Moderní škola Severovýchod se ZŠ a DDM Krasohled pořádá

Koncert kapel, prezentace kroužků, vystoupení tanečních a sportovních
skupin, opékání, šachový turnaj, tvořivé dílny a workshopy, pohybové
aktivity, cyklus přednášek, blešák, malování na obličej, skákací hrady,
závody pro všechny generace, skvělý bar, grilovačka a mnoho dalšího!

V sobotu vaří naše jídelna SUPER víkendové menu!
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Dne 17. dubna 2025 tomu byly smutné 3 roky,  
co nás navždy opustila naše milovaná  

maminka a babička, paní    Anna Nikodemová. 
S úctou a láskou na Tebe vzpomínáme a děkujeme 

za vše, co jsi pro nás udělala. 
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

1. května 2025 to bude 10. výročí jeho úmrtí.

S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 1. května 2015 nás opustil tatínek,  
dědeček a pradědeček, pan 

František Janíček.

S láskou a úctou vzpomínají manželka  
a děti s rodinami. 

Dne 28. dubna 2025 jsme vzpomněli  
10. výročí úmrtí našeho milovaného manžela,  

tatínka a dědečka, pana 

Vladimíra Poláška.

S láskou a úctou vzpomínají manželka Květa, 
dcera Naďa a syn Jiří s rodinami.

Dne 15. května by se dožil 95 let pan 

Jiří Pek.

BRIGÁDABRIGÁDA NA LÉTO 2025NA LÉTO 2025

NÁSTUP
červen
srpen

POŽADUJEME
Věk min. 18 let

Platné osvědčení “Plavčík/vodní dozor” (můžeme zajistit)

Fyzická zdatnost
Schopnost zvládat stresové situace
Příjemné vystupování, zodpovědnost, spolehlivost

HLAVNÍ ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI
Dozor nad koupajícími se osobami
Dohled nad dodržováním návštěvního řádu a bezpečnosti
Záchrana tonoucích osob a poskytování první pomoci
Pomoc při organizaci eventů
Obsluha atrakcí

NABÍZÍME
Příjemné pracovní prostředí
Přátelský kolektiv, který vždy pomůže
Slevy na služby plaveckého areálu

ZÁJEMCI ZASÍLEJTE SVÉ ŽIVOTOPISY 
ELEKTRONICKY NA ADRESU:

vedouci@zabreh-bazen.cz

Marně Tě naše oči hledají, marně po lících slzy stékají.  
Osud nám nevrátí, co nám vzal,  

vrací jen vzpomínky a s nimi jen žal.
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První ročník florbalového turnaje 
Florbal CUP Zábřeh, který připravil od-
díl florbalu TJ Sokol Zábřeh, se uskuteč-
nil v sobotu 5. dubna v tělocvičnách ZŠ 
B. Němcové. Do turnaje se zapojilo osm 

týmů, šest v kategorii mladších žáků 
a dva elévů. Domácí klub reprezen-
tovaly tři sestavy – Červení, Modří 
a tým nejmladších. S nimi se utkaly 
týmy Wormsu Postřelmov, TJ Sokola 
Tovačov a žáků pořádající školy.

Odehráno bylo dvacet utkání, z 
vítězství se nakonec radoval tým TJ 
Sokol Zábřeh Červení, druhé místo 
obsadil tým Worms Postřelmov A. 
Na třetí příčce se umístili elévové TJ 
Sokol Zábřeh, kteří v dramatickém 

souboji přetlačili Tovačov.
Turnaj se nesl ve velmi přátelském du-

chu, přesto nabídl velmi napínavé boje – 
každé z osmi družstev si během dne při-
psalo alespoň jedno vítězství. � (red)

První ročník Florbal CUPu  
přilákal osm týmů 

Budoucí hvězdy světové silniční cyklis-
tiky se opět chystají do Česka. Dvanáctý 
ročník Závodu míru jezdců do 23 let se le-
tos koná od 29. května do 1. června, ději-
štěm soubojů budou znovu náročné tratě 
v Jeseníkách včetně legendárního výjez-
du na Dlouhé stráně. Třetí etapa startuje z 
Masarykova náměstí v Zábřehu v sobotu 
31. května ve 12 hodin.

„Po roce se opět můžeme těšit na atrak-
tivní souboj nadějí světové cyklistiky. Byl 
bych moc rád, kdyby se mezi nejlepšími 
opět ukázal i jezdec v českých barvách,“ 
říká ředitel Závodu míru Leopold König. 
V roce 2018 si pro žlutý trikot dojela nej-
větší cyklistická hvězda současnosti Tadej 
Pogačar a o vavříny zde soupeřili i jeho ri-

valové Jonas Vingegaard nebo Julian Ala-
philippe.

Na úvod čeká jezdce etapa z Krnova 
do Šternberku, druhý den se pojede jako 
loni z Uničova do Rýmařova, trasa je ale 
o 33 km delší. Třetí etapa zavede peloton 
na Dlouhé stráně, letos po startu ze Zábře-
hu ale závodníci opět absolvují větší porci 
kilometrů i převýšení. Závěrečný díl pak 
vede tentokrát z Jeseníku do Šumperku. 
Celkem peloton najede 574 km. 

„Vážíme si podpory místních v Zábře-
hu, protože nám všichni hodně pomáhají 
připravit tratě a zajistit absolutně bezpeč-
ný závod, což je pro nás mimořádně důle-
žité. Věříme, že cyklisty přijde podpořit co 
nejvíc diváků,” zve Leopold König. �(red)

Třetí etapa Závodu míru startuje  
z Masarykova náměstí

Po zkušebním ročníku české soutěže 
v obouručním šestkovém lakrose si i le-
tos zábřežský tým Highlanders zajistil 
pořadatelství na domácí půdě. V sobotu 
10. května se na umělé ploše zábřežské-
ho městského stadionu ve 13 hodin utkají 
domácí Highlanders s TJ Malešice, zápa-
sy pak budou následovat každou další ho-
dinu, poslední startuje v 19 hodin.

Nový koncept středoevropské soutě-
že European Sixes League s účastí týmů 
z Polska a Slovenska si klade za cíl ne-

jen zvýšit popularitu lakrosu, ale také na-
bídnout hráčům i fanouškům dynamický 
a atraktivní formát hry. Šestkový lakros 
kombinující prvky tradičního fieldlakrosu 
a boxlakrosu se stal olympijskou disciplí-
nou a bude k vidění na olympiádě 2028 v 
americkém Los Angeles. 

Kromě české špičky, mezi které patří 
pražské celky, se v Zábřehu představí také 
týmy TJ Malešice, Ravens Brno, Bratisla-
va Nationals a v neposlední řadě i domácí 
Highlanders. � (red)

V novém olympijském sportu změří síly šest týmů
Fotbalisté Zábřehu nechali rychle za-

pomenout na první jarní bodovou ztrátu, 
když prohráli 30. března s béčkem Uničo-
va 2:3. Už v středu 4. dubna si totiž v do-
hrávce 17. kola spravili chuť s Mohelnicí.

Sulko ve 23. minutě nasměroval k vý-
hře David Lošťák a rozhodnuto bylo ješ-
tě do poločasu. Ve 36. minutě totiž zvy-
šoval Filip Nízký a gól do šatny zazna-
menal Vychodil. Po změně stran se navíc 
trefil také bývalý hráč Mohelnice Šichor. 
Reagovat dokázal sice Skalický, ale v sa-
motném závěru upravil na 5:1 Holík.

 „Hráli jsme kombinační fotbal a mohli 
jsme dát i více gólů. Předvedli jsme rychlé 
a cílené akce. Jsem spokojený s hrou i vý-
sledkem. Je to důležité a zasloužené vítěz-
ství,“ zhodnotil zápas trenér Lošťák.

Zábřeh se tak dotáhl na rozdíl šesti bodů 
za druhou Olešnici a sedm bodů ztrácí na 
lídra z Velké Bystřice. Ten má však zápas 
k dobru. 

FK Mohelnice – SK Sulko Zábřeh 
1:5 (0:3). Branky: 66. Skalický – 23. D. 
Lošťák, 36. F. Nízký, 46. Vychodil, 59. Ši-
chor, 90+1. Holík.� (red)

Zábřeh napravil porážku, Mohelnici nadělil pětku

Sourozenci Brzobohatí ze ZŠ Školská 
zúročují cyklistické dovednosti nabyté 
na soustředění s týmem Tufo Pardus Pro-
stějov. Poslední březnovou sobotu uspě-
li na mezinárodní silniční klasice Velká 
cena Hlohovce. Na závodu pořádaném 
od roku 1976 získal mladší Ludvík po-
hár za 3. místo v kategorii nejmladších 
dětí. Sestra Johanna překvapila na krité-
riu o pěti okruzích, kde skončila druhá, 

a v náročném kopcovitém osmikilomet-
rovém závodu vyhrála spurt o 5. místo. 

Následně pak Johanna získala svůj 
první krajský cyklistický titul, když opa-
novala 5. dubna kategorii mladších žaček 
Mistrovství Olomouckého kraje v silnič-
ní časovce. Dvanáctikilometrovou trať 
ve Velké Kraši projela za 25:39 minut, 
svým časem překonala i několik závod-
níků o kategorii starších. � (red)

Johanna Brzobohatá krajskou mistryní

V sobotu 12. dubna se v prostorách Ka-
tolického domu uskutečnil první ročník 
šachového turnaje Zábřeh Open. Turnaj 
byl vypsán na sedm kol s tempem 20 mi-
nut pro hráče, díky tomu měl pravidelný 
rytmus a nemuselo se čekat s nasazová-
ním do dalších kol. Přes on-line formulář 
se předběžně přihlásilo 55 hráčů a hráček, 
nakonec ale startovalo 48 účastníků. 

Turnaj odstartoval po deváté hodině, v 
16.30 hodin už bylo možné vyhlásit nej-
lepší. Se stoprocentním bodovým ziskem 
zvítězil Jakub Vaculík z A64 Grygov. Dru-
hý skončil Patrik Gnida (Šachy Hošťálko-
vá) se 6 body a stupně vítězů uzavřel An-
tonín Hartinger (Libina) s 5,5 body. Nej-
lepší ženou turnaje se stala Taťána Nespo-
rá (ŠK Světlá nad Sázavou). � (red)

První ročník turnaje přilákal na padesát šachistů

pracuj pro
Zábřeh 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

na pozici 

Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz
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Herec, moderátor a bavič Igor Chme-
la se přesunul za kameru a do režisér-
ského křesla a zrežíroval film Barcaro-
le. Půlhodinové drama teď v Zábřehu 
uvede společně s divadelní hrou Roz-
ptýlení. 

„Bude se jednat o výjimečný večer, 
který spojuje dvě umělecké formy v je-
den neopakovatelný zážitek,“ míní pro-
dukční Vratislav Jarmar. Rozptýlení 
je situační crazy komedie s nečekanou 
hloubkou a přesahem. Také Barcarole 
vypráví o mladé ošetřovatelce, která za-
číná svoji první noční směnu v domo-
vě seniorů a rovnou je vystavena neleh-
ké zkoušce – musí se postarat o tělo ze-

mřelého klienta, které se stává předmě-
tem, jejž je třeba očistit, uklidit a ulo-
žit do krabice, ale také zbožím, o něž se 
servou zaměstnanci konkurenčních po-
hřebních agentur. Snímek uvedený na 
Mezinárodním filmovém festivalu Kar-
lovy Vary a nominovaný na Českého lva 
nabízí intenzivní herecké výkony a ne-
čekané emoce. 

Na divadle i ve filmu hrají přední češ-
tí herci: Lenka Vlasáková, Vlasta Peter-
ková, Jan Dolanský, Ladislav Hampl a 
Igor Chmela. Unikátní divadelně-fil-
mový večer nabídne kino Retro ve čtvr-
tek 22. května od devatenácté hodiny. V 
sále zbývají poslední volná místa. �(red)

Unikátní divadelně-filmový večer Igora Chmely

V sobotu 7. června od 15 hodin ožije 
Masarykovo náměstí a prostranství před 
zámkem osmým ročníkem festivalu No-
tování Zábřehem. Ani letos nebude chybět 
pořádná jihomoravská dechovka, na hlav-
ním pódiu zahraje oblíbená kapela Túfa-
ranka. Tradiční vrchol obstará Koncert fil-
mové hudby v podání Dechového orchest-
ru Zábřeh, který pilně připravuje zbrusu 
nový repertoár. Pevné místo v programu 
má Dětské odpoledne u zámku s pestrou 
nabídkou zábavy pro děti i rodiče.

Vstup na akci je po celý den zdarma. 
Více na sociálních sítích Dechového or-
chestru Zábřeh. � (red)

Notování Zábřehem 
propojí generace 

V rámci Noci kostelů, která se uskuteč-
ní v pátek 23. května, nabídne kostel sv. 
Bartoloměje pestrý duchovní i kulturní 
program. Program začne v 17.30 mší sva-
tou, na kterou naváže adorace k Duchu 
svatému s prosbami za uzdravení a osvo-
bození, probíhající od 18.15 do 19.30 ho-
din.

Ve 20, 21 a 22 hodin budou probíhat 
komentované prohlídky kostela. Mezitím 
vystoupí v 19.30 Schola Klíč, ve 20.30 
skupina Menora s židovskými tanci a ve 
21.30 Schola Liturgica. Večer zakončí ve 
22.30 varhanní vystoupení.

Po celý večer bude pro veřejnost ote-
vřena věž kostela, zvonice, farní muzeum 
a kůr s doprovodem průvodců. Návštěv-
níci mohou rovněž využít občerstvení na 
Devítce (bývalá ZUŠ). � (red)

Noc kostelů nabídne 
prohlídky, hudbu  

i tanceKoncert nazvaný Sborové souzně-
ní, který se v rámci hudebního cyk-
lu Bravo uskutečnil v kostele sv. Bar-
bory v sobotu 5. dubna, představil 
tři smíšené pěvecké sbory – domácí 
Carmen, šumperský Žavez a Cantus 
z Jaroměře. Každé z účinkujících tě-
les předvedlo samostatný program, v 
němž zazněly jak skladby soudobých 
autorů, tak klasické i lidové motivy.

Sbor Žavez zařadil do svého vystou-
pení pět židovských milostných písní v 
hebrejštině od amerického skladatele 
Erica Whitacra. Cantus nabídl výběr skla-
deb českých autorů 20. století. Sbor Car-
men uvedl mimo jiné duchovní skladbu 
Dona nobis pacem od Wolfganga Amadea 
Mozarta. Závěr koncertu patřil společné-

mu vystoupení všech tří těles, která pod 
vedením dirigentů a za doprovodu klaví-
ru a houslí přednesla cyklus lidových písní 
Život zbojnický v úpravě Pavla Jurkoviče. 
� (red)

Koncert tří pěveckých sborů  
rozezněl Barborku

Václavovští ochotníci z Divadla Václav 
se se svou inscenací Velký vandr aneb Po-
divuhodní skutkové hanáckého zámečníka 
na Zlatém severu probojovali do hlavního 
programu celostátní přehlídky amatérské-
ho divadla Piknik Most. 

Režie podařené inscenace, jež od své 
loňské premiéry už pobavila diváky na 
řadě míst, se ujali Josef König a Vladimí-
ra Manďáková. Zařazení Divadla Václav 
mezi účinkující hlavního programu je vý-
znamným oceněním souboru i důkazem o 

kvalitě jeho tvorby.
Programová rada přehlídky rozhodla 

o výběru 23 inscenací, které vzešly z 18 
krajských kol. Osm inscenací bylo nomi-
nováno přímo, zbývajících patnáct, včet-
ně inscenace Divadla Václav, postoupilo 
na základě doporučení odborných lektorů.

Přehlídka Piknik Most proběhne od 27. 
června do 5. července v Mostě. Vybrané 
soubory zde budou soutěžit o možnost 
účastnit se nejprestižnější domácí divadel-
ní přehlídky Jiráskův Hronov. � (red)

Václavovský Welzl míří na celostátní přehlídku

Autentická a humorná cestopisná show 
Skrz naskrz Tchaj-wanem očima člově-
ka, který rád poznává svět bez předsudků, 
proběhne ve čtvrtek 15. května od 17 ho-
din v zábřežském kině Retro. „Jiří Kafka 
se ve svých padesáti letech rozhodl zce-
la změnit životní směr. Vyměnil kariéru 
úspěšného fotbalového trenéra za život na 
cestách. Bez cestovní kanceláře, bez SIM 
karty a bez znalosti cizích jazyků – zato s 
otevřeným srdcem a zájmem o obyčejné 
lidi a jejich kulturu,“ představil netradič-
ního cestovatele Zdeněk David. 

Kafka na svých cestách navštívil více 
než padesát zemí a nyní se svým typic-
kým suchým humorem divákům přiblí-
ží krásy i paradoxy ostrova, který je pro 
mnoho lidí stále velkou neznámou. Jeho 
show nabídne nejen zábavu, ale i inspiraci 
těm, kteří si myslí, že na splnění snu už je 
pozdě. � (red)

Cestovatelská show 
o Tchaj-wanu 

Kino Retro se poslední květnovou ne-
děli promění v pohádkové království, kde 
ožije příběh Zlatovlásky – klasický pří-
běh na motivy Karla Jaromíra Erbena. Do 
světa plného kouzel, zvířecí řeči a velké 
lásky návštěvníky zavede Divadelní sou-
bor Natalie Venturové. Hudebně-drama-
tické zpracování nabídne nejen napínavý 
příběh Jiříka, který rozumí řeči zvířat, ale 
také zlého krále a krásné zlatovlasé pan-
ny, ale i poutavou scénickou hudbu An-
gela Michajlova a poetické texty Eduarda 
Krečmara. Diváci se mohou těšit na řadu 
oblíbených písní. Výpravná scéna, bohaté 
kostýmy, zpěv a osobité herecké výkony 
slibují zážitek nejen pro děti, ale i pro do-
spělé. Představení se začátkem v 15 hodin 
je vhodné pro děti od 3 let, vstupenky se 
prodávají na místa, v předprodeji za 140 
Kč. � (red)

Zlatovláska – pohádka 
pro celou rodinu

Pořádné horko panovalo ve středu 9. 
dubna v kině Retro. Není se co divit, Re-
tro se ve hře Zkurvení havlisti proměnilo 
v saunu, kde návštěvníci spolu s Mirosla-
vem Hanušem, Zdeňkem Velenem a Fili-
pem Tellerem utužili své zdraví – nejen 

saunováním, ale i smíchem.
Na minimalistické scéně tří saunových 

stupínků se do prostěradel odění Hubert, 
Bořek a Vladan sešli, aby zde odhodili své 
starosti a svěřili se s nimi svým kamará-
dům. V této své oáze klidu a zároveň de-
batním klubu řeší různá témata: společ-
nost, politiku, zdravotnictví, ekonomiku, 
fotbal, autobazary, Evropskou unii, rake-
tové motory, chemické procesy v listech 
rostlin, kulturu a vatu. Na to vše tato tro-
jice vypotí odpověď. Takovou, kterou 
lze každou chvíli zaslechnout v hospodě, 
MHD, sauně… 

Každopádně „havlisti“, přestože nebyli 
v Zábřehu poprvé, to u publika zase na-
plno vyhráli, i když některý z diváků se 
možná v Hubertovi, Bořkovi či Vladanovi 
tak trochu našel.� (red)

V Retru bylo horko jak v sauně

Po obrovském úspěchu zářijového kon-
certu se do sálu zábřežského biografu vra-
cí podmanivé melodie stříbrného plátna. 
V pátek 16. května se od 19 hodin mohou 
příchozí těšit na další večer plný emocí, 
vzpomínek a hudby, která dojímá. 

Na pódiu se představí Zábřežský ko-
morní orchestr, tentokrát se dvěma výji-
mečnými sólistkami – houslistkou Alžbě-
tou Kolčavovou a sopranistkou Hanou Su-
chou. Dirigentské taktovky se ujme Fran-
tišek Kolčava, který s orchestrem prove-
de posluchače pestrou přehlídkou nejslav-
nějších filmových melodií. Návštěvníci se 
mohou těšit na hudbu z filmových hitů, 
jako jsou Titanic, Osobní strážce, Mada-
gaskar, Ledové království, Tři oříšky pro 
Popelku, Páni kluci, Bylo nás pět či Hry o 
trůny. Atmosféru koncertu umocní video-
projekce, která každou skladbu propojí s 
jejím filmovým příběhem. Zájem o kon-
cert je opět mimořádný, v sále zbývá pou-
ze několik posledních volných míst.� (red)

Filmová hudba 
znovu rozezní Retro

Zábřežská kulturní pozve v sobotu 17. 
května do kina Retro na výjimečný kon-
cert s názvem Pocta Petru Hapkovi nabí-
zející emoce a poetiku melodií, které stá-
le zasahují posluchače napříč generacemi.

Během večera zazní nejkrásnější písně 
z bohaté tvorby Petra Hapky, které budou 
za doprovodu kapely interpretovat přední 
čeští talentovaní zpěváci – finalistka sou-
těže Česko Slovenská SuperStar Alžběta 
Kolečkářová, Matěj Tauš, Adéla Ondrušo-
vá a Gustav Řezníček.

„Koncert vznikl jako pocta jednomu z 

nejvýznamnějších českých skladatelů po-
pulární hudby, jehož písně zásadně ovliv-
nily několik generací. Těšit se můžeme 
na hity jako Levandulová, Bude mi leh-
ká zem, Štěstí je krásná věc, ale i na méně 
známé poklady jeho tvorby,“ uvedla k au-
torskému projektu Matěje Tauše produkč-
ní Leona Vicencová. 

Vstupenky na koncert se začátkem v 
obvyklých 19 hodin jsou již v prodeji, on-
line na webu kulturak.info nebo v poklad-
ně infocentra. Cena za lístek v předprodeji 
činí 340 korun. � (red)

Pocta Hapkovi – koncert plný 
nezapomenutelných melodií

Přijďte společně s námi oslavit svátek 
všech maminek krásnou hudbou, radostí 
a srdečnou atmosférou! zvou pořadatelé 
ze Zábřežské kulturní do kina Retro, kde 
v neděli 11. května od 15 hodin vystou-
pí oblíbená kapela Veselá trojka, známá 
z obrazovek televize Šlágr. Hudební trio 
ve složení Pavel Krška, Miroslav Hrdlič-
ka a Pavel Dvořáček přiveze do Zábře-
hu osvědčený repertoár plný melodic-
kých písní, které potěší, zahřejí na duši 
a navodí sváteční atmosféru. „Autorské 
skladby Pavla Kršky s příjemnými texty 
jsou určeny především posluchačům, kte-
ří oceňují tradiční českou hudbu a pozi-
tivní energii,“ pozval na akci za pořada-
tele Zdeněk David. Koncert bude rozdě-
len do dvou částí s přestávkou, během 
které bude k dispozici občerstvení v ki-
nokavárně. Vstupenky je možné zakou-
pit v předprodeji za 200 Kč, nebo přímo 
na místě v den konání za 280 Kč. � (red)

Oslava Svátku matek 
s Veselou trojkou

Město ve spolupráci s učiteli dějepisu 
ze ZŠ B. Němcové připravuje k výročí 80 
let od konce 2. světové války stezku měs-
tem po místech spojených s tímto obdo-
bím. Milovníci historie si budou moci od 
9. května v turistickém informačním cen-
tru vyzvednout pracovní list a vydat se 
na dobrodružnou cestu po Zábřeze. Pod-
le mapy z pracovního listu a QR kódů se 
budou účastníci pohybovat po městě, vy-
hledávat informace a zapisovat je do zmí-
něného pracovního listu. Za jeho správné 
vyplnění a odevzdání zpět do informač-
ního centra dostanou všichni drobný pro-
pagační předmět města. Smyslem stezky 
je upozornit na to, jak se Zábřeha dotkly 
události 2. světové války.� (red)

Jak Zábřeh prožíval 
2. světovou válku?

Výstava fotografky Moniky Sucho-
melové Šumperské pas de deux [padedé] 
bude během května a června k vidění v 
minigalerii zábřežského Pivovaru Welzl.

Talentovaná fotografka svého koníčka 
proměňuje postupně v profesní dráhu. Na 
tvorbě portrétů ji nejvíc těší nevázanost a 
spontaneita. Hledá autentické tváře a vná-
ší do fotografií jejich příběhy. Stopy čas-
to tvrdé reality ukazuje v detailech. Jako 
například v sérii fotografií mladé baletky, 
které u Welzla přestavují tvrdou dřinu od 
útlého dětství, krásu tance či poetiku po-
hybu ztracenou v potu.� (red)

Minigalerie u Welzla 
patří baletu
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MÁJOVÝ JARMARK
Celodenní proud hudby, zábavy a zážitků, pestrá nabídka občerstvení a jarmarečního zboží. Hudba pro 
každého, zábava pro celou rodinu, adrenalin i poznání. Na hlavní scéně vystoupí: Dechový orchestr ZUŠ 
Zábřeh, kapely Moře kuřat, The Fireflies, Goliband a The Reason. Podrobné informace na www.kulturak.
info.� Okolí kulturního domu, 9:00 – 21:00, vstup volný
KDE KONČÍ LÁSKA – KINO ZA HUBIČKU
Pusa pod rozkvetlým stromem v Retru a jdete do kina 2 za 1 Love Ticket! Romantický, 107 min, nevhodné 
do 15 let, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
THUNDERBOLTS* – KINO ZA HUBIČKU
Pusa pod rozkvetlým stromem v Retru a jdete do kina 2 za 1 Love Ticket! Akční, 127 min, nevhodné do 12 
let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SRÍ LANKA – TROPICKÝ RÁJ
Beseda s Janou Zelinkovou.� Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00
ZLATÁ CESTA
Sportovní, 101 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč
VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

NOVA MOTOCROSS CUP� Zábřeh – Račice, 6:00 – 18:00
RYBÁŘSKÝ DEN
Lov ryb na udici i pro nerybáře, náčiní k zapůjčení. Prodej kaprů a pstruhů, rybí speciality a další občerstvení 
zajištěno. Akce se koná za každého počasí.� Oborník 41 (sídlo MO ČRS Zábřeh), 8:00 – 18:00
DEN MIKROREGIONU ZÁBŘEŽSKO – 735 LET OBCE ROHLE
Program: 9:00 – 13:30 prezentace obcí mikroregionu, 10:00 slavnostní zahájení, moderátor Vladimír Hron, 
vystoupí Folklorní spolek Hanák Troubky, Děda Mládek Illegal Band a Kabát Tribute. Den otevřených 
dveří: ZŠ, hasičská zbrojnice, kostel sv. Martina, vodní nádrž Rohle, kulturní dům. Detailní program na 
www.zabrezsko.cz.� Obec Rohle, zahrada kulturního domu, od 9:00
ZÁBŘEŽSKÉ SLALOMY (3. – 4. 5.)  
Bližší informace na facebooku Vodní sporty Zábřeh.� Areál Loděnice u Moravské Sázavy
AGENT ČUNÍK
Rodinný, 86 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 14:30, 130 Kč 
ŽLUTOU ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE
Dokument, 125 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:00, 140 Kč
THUNDERBOLTS* 
Akční, 127 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

MINECRAFT FILM
Dobrodružný, 100 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 14:30, 130 Kč
SK SULKO – TJ SOKOL BĚLOTÍN� Městský stadion, 16:30
THUNDERBOLTS* 
Akční, 127 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 17:00, 150 Kč
VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SENIORSKÉ CESTOVÁNÍ: KROMĚŘÍŽ
Pořádáno Klubem seniorů, jen pro přihlášené účastníky.� Odjezd z Bezručovy ulice, 8:00

ZÁBŘEH V LETECH 1938-1945. CESTY ZA SVOBODOU
Slavnostní uvedení nové knihy regionálního historika Jana Stejskala s názvem Zábřeh v letech 1938-1945. 
Cesty za svobodou, kterou k 80. výročí konce 2. světové války vydalo město Zábřeh. Přednáška a obrazová 
prezentace. Publikaci bude možné na místě zakoupit a nechat si od autora podepsat.�
� Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

MINECRAFT FILM
Dobrodružný, 100 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
THUNDERBOLTS* 
Akční, 127 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

OTVÍRAČKA – HEI.NICE TRAILS   
Slavnostní otevření cyklotrailů za účasti zástupců města, bikerů i veřejnosti, komentovaný průjezd trasami 
a neformální setkání s tvůrci projektu.� Kopec Hejnice u Hněvkova, 10:00
EVROPSKÁ LIGA SIXES LACROSSE
Turnaj v novém olympijském sportu, šestkovém lakrosu. Utkání se začátky od 13:00 do 19:00, bližší 
informace nawww.lacrossezabreh.cz/highlanders.� Městský stadion Zábřeh, sportoviště s umělým povrchem
AGENT ČUNÍK
Rodinný, 86 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 14:30, 130 Kč 
VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 17:00, 150 Kč
3 NA LAVIČCE
Premiéra tragikomedie Aldo Nicolaje v režii Tomáše Hradila a Pavla Dorazila.� KD Václavov, 19:00
KDE KONČÍ LÁSKA 
Romantický, 107 min, nevhodné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč                                                                                         

ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: VESELÁ TROJKA
Koncert ke svátku všech maminek a babiček, velká porce zábavy a písniček v podání Pavla Kršky 
(heligonka), Miroslava Hrdličky (klávesy) a Pavla Dvořáčka (akordeon). Koncert s přestávkou, občerstvení 
v kavárně Retro.� Kino Retro, 15:00, předprodej 200 Kč, v den akce 280 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 18:30, 150 Kč

DEN MATEK
Vystoupení dětí MŠ Severáček.� Klub seniorů, Nerudova 7, 10:00

O BALYNCE, DOBRÉM ŠTĚNĚTI
Interaktivní pohádka o ekologickém chování v nastudování Karlovarského hudebního divadla – Divadla 
dětí. Určeno pro děti od 3 let. � Kino Retro, 8:30 a 10:00, 80 Kč

AMATÉR
Akční, 123 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 17:00, 150 Kč

NAVŽDY S VÁMI – FILMÁČ
Drama, 135 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč

LETOHRADSKEM: JABLONNÉ NAD ORLICÍ – LETOHRAD 
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743.� Odjezd ČD 6:54

POSEZENÍ KE DNI MATEK� Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

SKRZ NASKRZ TCHAJ-WANEM
Poutavá a vtipná cestovatelská show Jiřího Kafky o krásách i paradoxech ostrova, který je pro mnoho lidí 
stále velkou neznámou.� Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

KONCERT FILMOVÉ HUDBY
Vystoupí Zábřežský komorní orchestr se sólisty Alžbětou Kolčavovou (housle) a Hanou Suchou (soprán) 
pod taktovkou Františka Kolčavy. Nejslavnější filmové melodie umocněné videoprojekcí. Vstupenky na 
místa.� Kino Retro, 19:00, předprodej 190 Kč, v den akce 250 Kč

ZÁBŘEŽSKOU VRCHOVINOU: TATENICE – CUKROVÁ BOUDA – HOŠTEJN
Vedoucí p. Sedláčková, 606 082 419.� Odjezd ČD 9:16

JÍDLO NA ULICI – 9. ZÁBŘEŽSKÝ FOOD FESTIVAL 
Festival jídla z ulic celého světa a chutí všech kontinentů. Pestrá paleta street foodu, regionálních specialit i 
světových delikates. Hudba, zábava a program pro celou rodinu.  Více na www.facebook.com/jidlonaulici.
� Masarykovo náměstí, 10:00 – 18:00, vstup zdarma

MICHAL JE KVÍTKO!
Veselé představení Michala Nesvadby, během něhož rozkvete celé jeviště. Po vystoupení se Michal fotí a 
podepisuje. Vystoupení je vhodné pro děti od 2 let. Vstupenky na místa.� Kino Retro, 10:00, 270 a 320 Kč

POCTA PETRU HAPKOVI
Vzpomínkový koncert, na kterém zazní nejkrásnější písně z bohaté tvorby Petra Hapky. Za doprovodu kapely 
zpívají: finalistka soutěže Česko Slovenská SuperStar Alžběta Kolečkářová, Matěj Tauš, Adéla Ondrušová a 
Gustav Řezníček. Vstupenky na místa.� Kino Retro, 19:00, předprodej 340 Kč, v den akce 440 Kč

MINECRAFT FILM
Dobrodružný, 100 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 15:00, 130 Kč

SK SULKO – FC DOLANY� Městský stadion, 17:00

MOUDROST ŠTĚSTÍ
Dokument, 90 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč

VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SLAVNOSTNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE MO SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
SPOJENÁ S OSLAVOU DNE MATEK� Katolický dům, 14:00

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních výrobků.� Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00

MOŘE NA DVOŘE – BIO SENIOR
Komedie, 85 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 10:00, 80 Kč

MAGOŘI NA KOLE
Dokument, 85 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč

VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

ČESKÁ TŘEBOVÁ: EXKURZE DO NIŤÁRNY
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260.� Odjezd ČD 6:54

ROZPTÝLENÍ / BARCAROLE
Unikátní projekt Igora Chmely spojující divadlo a krátký film. Strhující herecký koncert Lenky Vlasákové, 
Vlasty Peterkové, Jana Dolanského, Ladislava Hampla a Igora Chmely. Vstupenky na místa.�
� Kino Retro, 19:00, předprodej 590 Kč, v den akce 690 Kč

FIT & FUN FESTIVAL (23. – 24. 5.)
Festival pod širým nebem pro všechny generace plný nejen dětské kreativity, pohybu a zábavy. Více informací 
na straně 4 tohoto čísla zpravodaje.� Areál ZŠ a DDM Krasohled, pátek 16:00 – 22:00, sobota 10:00 – 22:00

NOC KOSTELŮ 
Program: 17:30 – mše svatá, 18:15 – adorace k Duchu svatému, 19:30 – Schola Klíč, 20:00, 21:00, 22:00 
– komentované prohlídky, 20:30 – židovské tance skupiny Menora, 21:30 – Schola Liturgica, 22:30 – 
varhanní vystoupení. Otevřena bude věž kostela, zvonice, farní muzeum, kůr s průvodci a občerstvení na 
Devítce vedle kostela.� Kostel sv. Bartoloměje

VYŠEHRAD DVJE
Komedie, 110 min, nepřístupné do 15 let, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč

MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
Thriller, 169 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 160 Kč

CHALUPA CUP     
Více informací na facebooku AMK Zábřeh.� Zábřeh – Račice

ZÁBŘEŽSKÁ VÁŽKA
Závod v muškaření.� Rybník Oborník, 8:00 – 18:00

JEHLAFEST – 3. ROČNÍK
Vystoupí: Pozitivně negativní / Sorbet / Head Lock / Dark Gamballe / Cocotte minute. Předprodej 
vstupenek na www.jehla.cz/vstupenka-jehlafest a na prodejnách Zábřeh, Šumperk. �
� Podlahové centrum JeHla, start 14:00, předprodej 350 Kč, na místě 450 Kč

LILO & STITCH
Rodinný, 108 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 15:00, 140 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 150 Kč

MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
Thriller, 169 min, nevhodné do 12 let, dabing.� Kino Retro, 20:00, 160 Kč

ZLATOVLÁSKA
Klasický pohádkový příběh na motivy Karla Jaromíra Erbena s výpravnou scénou, bohatými kostýmy a 
známými písničkami. Určeno pro děti od 3 let, vstupenky na místa.�
� Kino Retro, 15:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč

MINECRAFT FILM
Dobrodružný, 100 min, bez omezení, dabing.�  Kino Retro, 17:30, 130 Kč

MOUDROST ŠTĚSTÍ
Dokument, 90 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč
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